
1
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:43:47 -03'00'



2
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:39:49 -03'00'



3
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:41:13 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:41:39 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:42:07 -03'00'



6
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:6522996
7820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:42:35 -03'00'



7
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:43:26 -03'00'



8
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:43:01 -03'00'



9
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

MARCIO ARTUR 
DE 
MATOS:65229967
820

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.01.10 
16:40:43 -03'00'



10
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



11
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



12
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



13
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



14
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



15
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



16
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



17
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



18
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



19
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



20
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



21
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



22
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



23
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



24
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



25
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



26
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



27
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



28
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



29
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



30
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



31
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



32
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



33
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



34
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



35
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291



36
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 34093 
b)        Pregão Eletrônico nº 133/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de lavanderia. 
 
LOTE 1 
 

EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de cortinas em malha polibel 100% poliester com 
argolas, conforme termo de referência. 

18.600,00 M² R$5,00 

2 Lavagem de cortina de Blackout em tecido 100% poliéster, 
com entretela embutido na parte superior medindo 10 cm e 
ilhós redondo de 5cm embutido, conforme termo de 
referência 

8.000,00 M² R$7,37 

3 Lavagem de cortina em tecido gorgurinho na composição 
de 53% poliéster e 47% algodão, com entretela embutido 
na parte superior medindo 10 cm e ilhós redondo de 5cm 
embutido, conforme termo de referência. 

36.000,00 M² R$5,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 349.960,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 349.960,00 
  

LOTE 2 
 

EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de fantasias, conforme termo de referência. 148,00 UN R$15,60 
2 Lavagem de roupa de papai e mamãe noel, conforme 

termo de referência. 
8,00 UN R$30,50 

3 Lavagem de coletes da Defesa Civil, conforme termo de 
referência. 

60,00 UN R$6,01 

4 Lavagem de uniformes da Banda Marcial, composto por 
kep, calça e túnica, conforme termo de referência. 

600,00 UN R$26,80 

5 Lavagem de camisetas, conforme termo de referência. 1.560,00 UN R$6,10 
6 Lavagem de bermudas, conforme termo de referência. 1.560,00 UN R$6,25 
7 Lavagem de meias, conforme termo de referência. 960,00 PAR R$3,11 
8 Lavagem de vestidos, conforme termo de referência. 180,00 UN R$9,75 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 43.000,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 43.000,00 
  

LOTE 3 
 

EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de malhas coloridas, conforme termo de 
referência. 

2.456,00 M² R$4,80 

2 Lavagem de toalhas de mesa, conforme termo de 
referência. 

294,00 M² R$5,30 

3 Lavagem de bandeiras, conforme termo de referência. 252,00 M² R$6,00 
4 Lavagem de tapetes de retalhos para Roda de Conversa. 

Conforme termo de referência. 
100,00 M² R$7,57 

5 Lavagem de forração tipo tapete, conforme termo de 
referência. 

54,00 M² R$7,11 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 15.999,94 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 15.999,94 
 



37
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos  
Prefeito Municipal 

 

 

 



38
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 35506 
b)        Pregão Eletrônico nº 140/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de construção. 
 
 

 

EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Areia, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Média, lavada. 

SAO JOAO 1.006,00 M³ R$99,00 

2 Pedra, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Britada, n°0. 

PEDREIRA 
LAJEADO 

835,00 M³ R$82,00 

12 Compensado fenólico, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou pinho; 
Faces corrigidas com massa acrílica. 

REGERIT 364,00 UN R$175,00 

20 Porta lisa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco; 
Requadro feito em madeira maciça;  
Enchimento feito com madeira;  
Com reforço para fechadura nos 2 lados 
da porta;  
Capa em lâmina de madeira lisa. 

J MARTINS 212,00 UN R$136,50 

22 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL 186,00 BARR R$269,00 

23 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL 62,00 BARR R$269,00 

32 Dobradiça para móveis, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Diâmetro 35mm;  
Composição: aço; 
Com sistema de amortecimento; 
Abertura de 95º. 

SIM/35MM 604,00 UN R$3,00 

34 Eletrodo 46 x 2.5 mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Atende a norma:  AWS / ASME SFA 5.1 - 
E6013; 
Corrente: 60-100A;  
Tensão: 18-28V. 

WORKER 600,00 KG R$13,20 

35 Eletrodo 48 x 2.5 mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Atende a norma:  AWS / ASME SFA 5.1 - 
E7018  

WORKER 480,00 KG R$19,50 



39
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Corrente: 65-105A;   
Tensão: 20-30V. 

39 Fechadura para banheiro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cromada; 
Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

SOPRANO 452,00 UN R$28,50 

40 Fechadura para móveis nas seguintes 
especificações mínimas: Fechadura para 
porta de correr à esquerda;Acabamento 
cromado;Rotação 90°;Extração e rotação 
de chave.Deverá acompanhar 2 chaves. 

HARDT 465,00 UN R$24,50 

42 Ferrolho chato com porta cadeado 3.1/2", 
nas seguintes especificações mínimas: 
Para porta ou portão; 
Confeccionado em aço; 
Acabamento zincado; 
Com parafusos para fixação. 

SILVANA 164,00 UN R$5,40 

43 Fio de nylon 3mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para roçadeira; 
Bobina com 240m. 

DURALINE 42,00 RL R$129,00 

46 Gancho bicromatizado 16x30, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com rosca;  
Pacote com 100 unidades. 

SAO RAFAEL 196,00 PCT R$7,90 

47 Grampo cerca 1x9, nas seguintes 
especificações: 
Galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

BELGO 150,00 KG R$7,45 

53 Mangueira de jardim ½", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em PVC; 
Comprimento de 30 metros.  
Deverá acompanhar: engate roscável e 
esguicho. 

KALA 195,00 UN R$72,00 

54 Mangueira de nível 5/16" x 1,5 mm, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: PVC; 
Tipo cristal. 

KALA 146,00 MTS R$1,55 

55 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Impermeável; 
Es 1mm; 
Medidas (LxC): 20cm x 10m. 

KALA 116,00 RL R$28,00 

59 Miguelão, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Duplo; 
Embalagem com 200 unidades. 

RIBEIRO 136,00 PCT R$11,00 

60 Mola hidráulica aérea para porta nas 
seguintes especificações mínimas:  
Fixação na parte superior; 
Permite abrir lado direito e esquerdo; 
Ângulo de abertura de 145°; 
Para portas de 80cm; 
Com regulagens para fechamento, 
permitindo ajustes de força e velocidade 
de fechamento; 
Fechamento automático. 

KALA 121,00 UN R$63,00 

66 Parafuso 5,5mm x 65mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  

WORKER 136,00 EMB R$14,50 



40
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

67 Parafuso 5,5mm x 75mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

WORKER 126,00 EMB R$11,00 

68 Parafuso 6,1mm x 55mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

WORKER 126,00 EMB R$18,00 

69 Parafuso para vaso sanitário, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em latão; 
Bucha de nylon 8mm; 
Cabeça redonda com acabamento 
cromado; 
Kit composto por 2 pares de: parafusos, 
buchas, arruelas e cabeças de 
acabamento. 

LIEGE 256,00 KIT R$1,85 

71 Adesivo veda calha, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tempo de cura máximo total: 48 horas; 
Embalagem com 270g. 
Deverá acompanhar bico aplicador. 

KALA 370,00 UN R$6,40 

72 Arame galvanizado BWG 12, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Diâmetro: 2,76 mm. 
Rolo com 1kg. 

ACEROSID 236,00 KG R$9,50 

73 Bucha S6mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF 1.026,00 PCT R$8,00 

78 Prego 10x10, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante;  
Pacote com 1kg. 

ACEROSID 210,00 KG R$13,50 

80 Prego 13x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL 216,00 KG R$9,50 

82 Prego 15x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL 216,00 KG R$8,30 

85 Prego 18x36, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL 266,00 KG R$7,85 

95 Tela em arame galvanizado, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Arame galvanizado a fogo (60g/m²); 
Altura de 1,20 metros; 
Tela com malha de 3"; 
Bitola 16 BWG (1,65mm); 
Malha hexagonal. 
Rolo com 50 metros. 

ARCELORMITAL 95,00 RL R$569,00 



41
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

99 Cadeado 45mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão maciço, 
haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

WORKER 521,00 UN R$21,00 

100 Arame galvanizado BWG 14, nas 
seguintes especificações mínimas:  
Diâmetro 2,10 mm. 
Rolo com 1kg. 

ACEROSID 290,00 KG R$12,79 

103 Trena 5m x 3/4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Largura da fita: 19mm; 
Com trava; 
Com presilha para cinto. 

WORKER 92,00 UN R$9,90 

104 Trena digital a laser, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Alcance: 50 metros; 
Medições contínuas; 
Precisão +/- 1,5 mm; 
Classe do laser: 2; 
Realizar cálculo de área e volume; 
Display em LCD; 
Histórico de memória: 20 últimas 
medições; 
Temperatura de operação de 0°C até 
40°C; 
Desligamento do laser automático após 30 
segundos; 
Desarme automático após 3 minutos sem 
uso do aparelho. 
Deverá acompanhar 2 pilhas AAA. 

MUFASHA 25,00 UN R$230,00 

107 Vergalhão 1/4", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL 550,00 BARR R$14,90 

111 Vergalhão 5/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL 285,00 BARR R$129,00 

115 Bucha S5mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF 690,00 PCT R$9,00 

116 Bucha S8mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF 926,00 PCT R$9,90 

117 Cadeado 40mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão maciço, 
haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM 491,00 UN R$12,60 

118 Cadeado 60mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão maciço, 
haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

WORKER 377,00 UN R$30,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 587.268,70 
 

EMPRESA: EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

10 Cimento Portland CP II, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: clínquer portland e gesso; 

VOTORANTIM 1.545,00 SACA R$29,00 



42
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Embalagem em saco de papel tipo Kraft de 
50 kg. 

11 Cimento Portland CP II, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: clínquer portland e gesso; 
Embalagem em saco de papel tipo Kraft de 
50 kg. 

VOTORANTIM 515,00 SACA R$29,00 

14 Placas em MDF lisa com as seguintes 
especificações mínimas:   
Medidas (CxL) 2,75 x 1,83 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  
Cores variadas; 
Sem bordas; 
Madeira utilizada pinus;  
Revestimento em melamina; 
Termofundido com pressão e calor. 

GMAD 203,00 UN R$237,99 

15 Placas em MDF lisa com as seguintes 
especificações mínimas:   
Medidas (CxL) 2,75 x 1,83 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  
Cores variadas; 
Sem bordas; 
Madeira utilizada pinus;  
Revestimento em melamina; 
Termofundido com pressão e calor. 

GMAD 67,00 UN R$237,99 

16 Porta almofadada, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com tarugos 
transversais nas espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE 205,00 UN R$300,00 

17 Porta almofadada, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com tarugos 
transversais nas espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE 68,00 UN R$286,00 

19 Telha ondulada 6mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT 812,00 UN R$48,89 

24 Viga de eucalipto 2" x 4", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento de 5m. 

SAN FERNANDO 891,00 UN R$33,25 

25 Viga de eucalipto 2" x 4", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento de 5m. 

SAN FERNANDO 297,00 UN R$33,25 

27 Argamassa ACIII, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aplicação: piso sobre piso e porcelanatos; 
Composição: cimento Portland, agregados 
minerais selecionados e aditivos químicos. 
Embalagem com 20kg. 

EUROMAX 956,00 SACA R$25,00 

31 Dobradiça em latão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
3.1/2"x3"; 
Espessura de 2 mm; 
Chapa e pino central reforçados;  
Acabamento latão oxidado. 

ROCHA 828,00 UN R$8,80 



43
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

37 Fechadura externa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cromada; 
Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

MGM 590,00 UN R$31,50 

38 Fechadura interna, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cromada; 
Guarnição espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar parafusos para 
instalação. 

MGM 784,00 UN R$28,50 

51 Madeirite, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas: 1,10m X 2,20 m;  
Espessura de 12 a 15mm; 
Faces de pinheiro, lixadas; 
Faces corrigidas com massa acrílica;  
Miolo em placas de madeira juntadas, 
Com imunização contra organismos 
xilófagos causadores de biodegradação 
da madeira;  
Pintado. 

REGERIT 342,00 UN R$43,00 

58 Meia cana PVC, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; 
Dimensões (AxL) 3,3 x 3,8cm; 
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT 501,00 UN R$23,01 

61 Parafuso 3,5mm x 16mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono; 
Embalagem com 200 unidades. 

CISER 122,00 EMB R$4,40 

62 Parafuso 3,5mm x 22mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 200 unidades. 

CISER 132,00 EMB R$3,89 

63 Parafuso 4,2mm x 25mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça panela;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

CISER 137,00 EMB R$6,98 

64 Parafuso 4,2mm x 45mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

WURTH 126,00 EMB R$10,00 

70 Abraçadeira ½", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

CISER 400,00 UN R$0,50 

74 Cadeado 30mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: corpo em latão maciço, 
haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM 501,00 UN R$11,28 



44
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

76 Caibro de eucalipto 2" x 3", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento a definir. 

SAN FERNANDO 1.375,00 MTS R$11,00 

77 Porta sanfonada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor: branca; 
Composição: PVC e aditivos; 
Medidas (AxL): 2,10 x 0,80m; 
Espessura: 8mm; 
Deverá acompanhar: batentes, trilho, 
puxador e trinco. 

PLASFLEX 156,00 UN R$84,00 

81 Prego 13x18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU 210,00 KG R$12,00 

83 Prego 17x17, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU 260,00 KG R$6,00 

84 Prego 17x27, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU 316,00 KG R$8,44 

88 Prego telheiro 18x27, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com anel de borracha; 
Acabamento galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

GERDAU 280,00 KG R$11,89 

89 Rejunte para cerâmica, nas seguintes 
especificações:  
Composição: cimento Portland, entre 
outros agregados industriais. 
Cores variadas; 
Embalagem com 1kg. 

EUROMAX 1.470,00 KG R$3,55 

90 Ripa de eucalipto 1" x 2", nas seguintes 
especificações mínimas:  
Comprimento a definir. 

SAN FERNANDO 5.020,00 MTS R$1,50 

91 Tábua de eucalipto 1" x 10", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

SAN FERNANDO 1.188,00 UN R$23,99 

92 Tábua de eucalipto 1" x 9", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

SAN FERNANDO 1.400,00 UN R$23,99 

93 Tábua de pinus 1" x 10", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

HENRIFLOR 1.600,00 UN R$21,99 

94 Tábua de pinus 1" x 8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

HENRIFLOR 1.750,00 UN R$14,89 

96 Telha goiva, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 39,5cm;  
Composição: barro; 
Enrugada. 

MAJER 3.860,00 UN R$1,98 

97 Telha goiva, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 43cm;  
Composição: barro; 
Lisa. 

MAJER 2.610,00 UN R$1,98 

98 Telha ondulada 4mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 0,50m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT 1.700,00 UN R$13,89 



45
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

102 Tijolo meio 6 furos, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 9cm x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 mpa. 

CURIUVA 118,00 CEN R$34,00 

105 Caixa d´água nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 1.000 litros; 
Com tampa; 
Material: Polietileno; 
Superfície interna lisa; 
Atóxica; 
Altura com tampa: 95 cm; 
Altura sem tampa: 74 cm; 
Dimensão da boca da caixa d'água: 144 
cm; 
Dimensão do fundo da caixa d'água: 106 
cm. 
Conforme norma NBR da ABNT. 

FORTLEV 36,00 UN R$300,00 

108 Vergalhão 3/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU 590,00 BARR R$37,00 

109 Vergalhão 4,2mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-60; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU 580,00 BARR R$6,98 

110 Vergalhão 5/16", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU 170,00 BARR R$29,87 

113 Argamassa ACI, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aplicação: pisos e paredes internas; 
Composição: cimento Portland, agregados 
minerais selecionados e aditivos químicos. 
Embalagem com 20kg. 

EUROMAX 1.736,00 EMB R$14,00 

114 Batente de cedrilho, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Altura x Largura x Profundidade: 2,10m x 
92cm x 14cm;  
Beneficiado. 

PORTO INDIO 262,00 UN R$118,50 

119 Caibro de pinus 2" x 3", nas seguintes 
especificações mínimas:  
Comprimento de 3m. 

HENRIFLOR 720,00 UN R$13,90 

120 Caixa d´água nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 500 litros; 
Com tampa; 
Material: Polietileno; 
Superfície interna lisa; 
Atóxica; 
Altura com tampa: 71 cm; 
Altura sem tampa: 58 cm; 
Dimensão da boca da caixa d'água: 123 
cm; 
Dimensão do fundo da caixa d'água: 91 
cm. 
Conforme norma NBR da ABNT. 

FORTLEV 36,00 UN R$165,00 

121 Câmara de ar 3,25" x 8", nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pressão máxima recomendada: 25 
lbf/pol2. 

FERTAK 110,00 UN R$8,35 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 720.402,97 
 



46
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

EMPRESA: JH IANZ MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Forro em PVC, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Branco; 
Espessura: 8mm; 
Largura; 20cm; 
Comprimento de 3 a 7 metros. 

PLASTILIT 3.130,00 M² R$16,08 

4 Piso cerâmico externo, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tipo antiderrapante; 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

CEJATEL 2.550,00 M² R$19,90 

5 Piso cerâmico liso, nas seguintes 
especificações mínimas: 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

CEJATEL 3.246,00 M² R$19,97 

6 Telha romana, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL): 400mm x 240mm; 
Composição: barro. 

CERAMICA 
BRASIL 

163,00 MIL R$1.700,00 

7 Tijolo inteiro 6 furos, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 19cm x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 mpa. 

CERAMICA 
ORTIGUEIRA 

112,00 MIL R$650,00 

13 Compensado fenólico, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou pinho; 
Faces corrigidas com massa acrílica. 

GMAD 121,00 UN R$146,00 

21 Porta lisa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco; 
Requadro feito em madeira maciça;  
Enchimento feito com madeira;  
Com reforço para fechadura nos 2 lados 
da porta;  
Capa em lâmina de madeira lisa. 

PORTEBRAS 70,00 UN R$188,00 

26 Carretel de nylon, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Para uso em roçadeira marca Husqvarna, 
modelos: 236R, 143RII, 343FR e 345FR.  
Original. 

KALA 140,00 UN R$101,00 

28 Bucha S10mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

VILA 726,00 PCT R$12,99 

29 Compensado fenólico, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 4 mm;  
3 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou pinho; 
Faces corrigidas com massa acrílica. 

GMAD 320,00 UN R$47,49 

30 Corda 10mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Polipropileno;  

RIOMAR 880,00 MTS R$1,64 



47
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Trançada; 
Ruptura: 620 kgf/m. 

33 Dobradiça vai e vem, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2 molas internas; 
Altura da aba de 3"; 
Confeccionada em aço; 
Com regulagem; 
Para porta com espessura de 18 a 30mm; 
Largura da porta entre 60 e 70 cm. 

SOPRANO 204,00 UN R$34,90 

36 Emenda de forro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; 
Dimensões: 70mm x 90mm;  
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT 565,00 UN R$20,00 

41 Feltro para calfino, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branco; 
Dimensões (AxCxL): 0,8cm x 12cm x 
20cm;  
Espessura: 8mm. 

RENNER 390,00 UN R$4,50 

44 Fita zebrada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: filme de polietileno de baixa 
densidade sem adesivo;  
Largura: 70mm; 
Na cor: vermelho e branco; 
Rolo com 200m. 

PLASTCOR 562,00 RL R$4,79 

45 Abraçadeira ¾", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

KALA 430,00 UN R$0,39 

48 Guarnição de cedrilho, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Altura x cabeceira x largura: 2,16m x 98cm 
x 6cm 
Beneficiado; 
Jogo com 2 peças. 

INDIO MADEIRA 336,00 JG R$39,99 

49 Linha de pedreiro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: nylon; 
Espessura: 0,8mm; 
Rolo com 100 metros. 

WORKER 96,00 RL R$4,84 

50 Abraçadeira 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

KALA 305,00 UN R$0,74 

56 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Impermeável; 
Es 1mm; 
Medidas (LxC): 45cm x 10m. 

PRIMER 114,00 RL R$48,99 

57 Máscara de solda automática, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Escurecimento automático; 
Carneira regulável; 
Área de visão: 92x42mm; 
Estágio claro: DIN 4; 
Estágio escuro: DIN 9-13; 
Dimensões do filtro: 110x90x9mm; 
Temperatura de operação: -5 ~ 55ºC; 
Bateria interna recarregável através de 
célula solar; 
Deverá acompanhar: bateria interna e 
carneira. 

WORKER 25,00 UN R$72,99 

65 Parafuso 4,8mm x 50mm, nas seguintes 
especificações mínimas:   
Autoatarraxante;  

VILA 136,00 EMB R$12,68 



48
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 unidades. 

75 Porta eletrodo 500A, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cabo: resina isolante; 
Garras inferiores: bronze/latão; 
Garras superiores: ferro cobreado. 

WORKER 95,00 UN R$12,05 

79 Prego 12x12, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

SANTA LUZIA 190,00 KG R$11,00 

86 Prego 20x42, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

SANTA LUZIA 216,00 KG R$10,37 

87 Prego 25x72, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

SANTA LUZIA 210,00 KG R$9,19 

101 Arame recozido BWG 18, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diâmetro 1,24 mm. 
Torcido; 
Rolo com 1kg. 

ALVORADA 360,00 KG R$10,97 

106 Vergalhão 1/2", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARAMETRIX 300,00 BARR R$78,40 

112 Cal hidratada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: hidróxido de cálcio e 
magnésio; 
Em pó seco; 
Embalagem com 20 kg. 

HIDRA 1.675,00 SACA R$18,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 698.153,88 
 

EMPRESA: AUTARCIA COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTACOES 
COMERCIAIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

8 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

AGP 128,00 BOBI R$1.096,00 

9 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

AGP 42,00 BOBI R$1.096,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 186.320,00 
 

EMPRESA: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

52 Mangueira de jardim ½", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em PVC. 

KALA 2.150,00 MTS R$2,42 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.203,00 
 

EMPRESA: GLOBAL IMPORTADORA E COMERCIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



49
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

18 Telha ondulada 6mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

MULTILIT 2.438,00 UN R$48,88 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 119.169,44 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.316.517,99 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos  
Prefeito Municipal 

 

 

 



50
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

08          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 35179 
b)        Pregão Eletrônico nº 141/2023 
c)        Data da adjudicação: 18/12/2023 
d)        Objeto: Elaboração do diagnóstico socioterritorial e orientação na implantação da vigilância 
socioassistencial. 
 
 
EMPRESA: EMANCIPAR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Elaboração do Diagnóstico Socioterritorial e 
orientação na implantação da Vigilância 
Socioassistencial. Conforme Termo de 
Referência. 

1 GLB R$ 21.889,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 21.889,00 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2023 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos  
Prefeito Municipal 

 

 

   
 



51
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS   no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 37399 
b)        Pregão Eletrônico nº 142/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de hortifrutigranjeiros. 
 
 
 

 

 
EMPRESA: A V I COMERCIAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Banana nanica extra, in natura, em 
pencas, meio verde, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 33.690,00 KG R$2,90 

7 Batata inglesa/monalisa extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 57.600,00 KG R$2,58 

33 Ovo de galinha, branco, tamanho médio, 
fresco, casca firme e homogênea, limpo e 
sem rachaduras. 

 20.280,00 DZ R$7,67 

34 Ovo de galinha, branco, tamanho médio, 
fresco, casca firme e homogênea, limpo e 
sem rachaduras. 

 6.760,00 DZ R$7,67 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 453.705,80 
 

 
EMPRESA: FEIRA FACIL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Abacate manteiga extra, graúdo, com 
casca e polpa intacta e tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 11.520,00 KG R$3,22 

2 Abacate manteiga extra, graúdo, com 
casca e polpa intacta e tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 3.840,00 KG R$3,22 

3 Alho graúdo extra, in natura com dente 
intacto e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme.  Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico. 

 2.823,00 KG R$15,95 

4 Alho graúdo extra, in natura com dente 
intacto e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme.  Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico. 

 941,00 KG R$15,95 

6 Banana nanica extra, in natura, em 
pencas, meio verde, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 11.230,00 KG R$2,93 

8 Batata inglesa/monalisa extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 19.200,00 KG R$2,63 

9 Brócolis extra in natura, recém colhido,  
fresco, folhas e flor  de coloração verde, 
tamanho desenvolvido e uniforme. Maço 
com peso mínimo de 400 gramas. 

 10.035,00 UN R$5,50 

10 Brócolis extra in natura, recém colhido,  
fresco, folhas e flor  de coloração verde, 
tamanho desenvolvido e uniforme. Maço 
com peso mínimo de 400 gramas. 

 3.345,00 UN R$5,50 



52
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

11 Caqui chocolate extra in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 4.185,00 KG R$4,97 

12 Caqui chocolate extra in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 1.395,00 KG R$4,97 

13 Cebola extra in natura, com polpa intacta 
e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 47.880,00 KG R$3,19 

14 Cebola extra in natura, com polpa intacta 
e firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 15.960,00 KG R$3,19 

15 Cenoura extra in natura,  casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e  uniforme. 

 22.290,00 KG R$1,89 

16 Cenoura extra in natura,  casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e  uniforme. 

 7.430,00 KG R$1,89 

17 Goiaba vermelha, extra, in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 15.396,00 KG R$5,49 

18 Goiaba vermelha, extra, in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 5.132,00 KG R$5,49 

19 Laranja pera extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 23.100,00 KG R$2,34 

20 Laranja pera extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 7.700,00 KG R$2,34 

21 Maçã fuji graúda, in natura, com polpa 
intacta e firme,  tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 12.006,00 KG R$4,59 

22 Maçã fuji graúda, in natura, com polpa 
intacta e firme,  tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 4.002,00 KG R$4,59 

23 Maçã gala extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 15.756,00 KG R$4,59 

26 Mamão formosa extra, in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 2.830,00 KG R$4,89 

27 Mandioca- aipim de primeira, in natura, 
com casca, com tamanho, aroma, sabor e 
cor próprios da espécie. 

 17.556,00 KG R$3,30 

28 Mandioca- aipim de primeira, in natura, 
com casca, com tamanho, aroma, sabor e 
cor próprios da espécie. 

 5.852,00 KG R$3,30 

31 Melão Amarelo extra in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e   uniforme. 

 9.861,00 KG R$3,35 

32 Melão Amarelo extra in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e   uniforme. 

 3.287,00 KG R$3,35 

35 Pêra William, extra in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 3.786,00 KG R$8,99 

36 Pêra William, extra in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 1.262,00 KG R$8,99 

37 Tangerina  ponkan  extra, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 27.240,00 KG R$2,90 

38 Tangerina  ponkan  extra, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 9.080,00 KG R$2,90 

39 Tomate tipo salada extra graúdo, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 31.350,00 KG R$4,29 



53
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

40 Tomate tipo salada extra graúdo, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 10.450,00 KG R$4,29 

41 Uva Thompson, verde, sem sementes, in 
natura, casca lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 4.200,00 KG R$13,95 

42 Uva Thompson, verde, sem sementes, in 
natura, casca lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 1.400,00 KG R$13,95 

43 Uva Vitória, preta, sem sementes, in 
natura, casca lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 4.200,00 KG R$11,99 

44 Uva Vitória, preta, sem sementes, in 
natura, casca lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 1.400,00 KG R$11,99 

45 Pera d' água, extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme,  tamanho  
desenvolvido  e  uniforme. 

 816,00 KG R$7,99 

46 Mandioca branca, in natura descascada, 
cortada em toletes médios de 
aproximadamente 8cm, com polpa intacta 
e firme, embalada em saco plástico 
transparente e atóxico.  Pesando 1kg. 

 1.280,00 KG R$5,93 

47 Pêssego aurora, extra   in natura, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 2.528,00 KG R$6,97 

48 Pimentão amarelo, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e   uniforme. 

 504,00 KG R$9,99 

49 Pimentão verde in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 624,00 KG R$5,90 

50 Pimentão vermelho, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e   uniforme. 

 504,00 KG R$9,99 

51 Pinhão limpo, com casca firme e intacta, 
desenvolvido e uniforme, livre de 
manchas, sem perfurações de insetos. 

 184,00 KG R$5,90 

52 Quiabo liso, extra, in natura, recém 
colhido, casca lisa e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 144,00 KG R$7,99 

53 Repolho branco extra in natura, recém 
colhido, com folhas intactas e firmes, 
tamanho desenvolvido e uniforme. Com 
peso mínimo de 800 gramas. 

 14.816,00 UN R$2,39 

54 Rúcula in natura, recém colhida, fresca, 
folhas de coloração verde. Maço com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 276,00 MC R$2,49 

55 Salsinha, in natura, recém colhida, fresca, 
folhas de coloração verde. Maço com peso 
mínimo de 300 gramas. 

 908,00 MC R$2,48 

56 Batata doce extra in natura, casca lisa, 
com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 13.768,00 KG R$1,95 

57 Melancia redonda extra in natura, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 14.660,00 KG R$2,47 

58 Uva Rubi, Extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 840,00 KG R$11,99 

59 Milho verde in natura, em espiga, 
descascado, grãos intactos e firmes, com 
tamanho desenvolvido e uniforme 

 3.696,00 KG R$7,99 

60 Espinafre extra in natura, recém colhido, 
folhas de coloração verde, fresco. Maço 
com peso mínimo de 450 gramas. 

 288,00 MC R$8,99 

61 Vagem tipo macarrão, in natura, sem fio, 
casca lisa e firme, tamanho uniforme. 

 1.408,00 KG R$9,99 



54
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

62 Abacaxi pérola extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 
Com peso mínimo de 1200 gramas. 

 2.080,00 UN R$4,49 

63 Abobrinha italiana extra in natura, recém 
colhida, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido e uniforme. 

 13.600,00 KG R$2,30 

64 Agrião, in natura, recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresco. Maço com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 240,00 MC R$3,99 

65 Abóbora madura, in natura, descascada, 
sem sementes, cortada em cubos médios 
de aproximadamente 6cm x 6cm com 
polpa intacta e firme,  
Embalada em saco plástico transparente e 
atóxico, 
Pesando 1 kg. 

 368,00 KG R$2,99 

66 Ameixa vermelha, extra in natura, com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 2.210,00 KG R$9,89 

67 Acelga extra, in natura, recém colhida, 
folhas de coloração verde, fresca. Com 
peso mínimo de 1200 gramas. 

 800,00 UN R$3,89 

68 Alface crespa extra, in natura, recém 
colhida, folhas de coloração verde, fresca. 
Tamanho desenvolvido e uniforme. 

 1.860,00 UN R$2,49 

69 Beterraba extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido  e  uniforme. 

 1.080,00 KG R$2,39 

70 Banana maçã extra in natura em pencas, 
meio verde, com polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e uniforme. 

 360,00 KG R$3,35 

71 Cebolinha verde, in natura, recém colhido, 
folhas de coloração verde, fresca. Maço 
com peso mínimo de 300 gramas. 

 1.040,00 MC R$2,40 

72 Chuchu verde, in natura, recém colhido, 
sem indícios de germinação, com polpa 
intacta e firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 1.288,00 KG R$2,43 

73 Couve manteiga cortada, in natura, recém 
colhida, folhas de coloração verde, sem 
talos, fresca. Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico. Pesando 500 
gramas. 

 1.040,00 EMB R$7,79 

74 Gengibre in natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 32,00 KG R$9,99 

75 Laranja lima extra, in natura, casca lisa 
com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 288,00 KG R$3,49 

76 Limão Taiti extra, in natura, verde, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 700,00 KG R$4,00 

77 Couve flor, in natura, recém colhida, com 
folhas e flor intactas e firme. Com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 1.140,00 UN R$5,00 

78 Almeirão, extra in natura, recém colhido, 
folhas de coloração verde, fresco. Maço 
com peso mínimo de 400 gramas. 

 240,00 MC R$2,49 

79 Mandioca salsa amarela, in natura, com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 1.908,00 KG R$8,90 

80 Maracujá amarelo, azedo in natura, casca 
lisa com polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 408,00 KG R$8,00 

81 Berinjela extra in natura, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 240,00 KG R$3,90 

82 Morango in natura, frutas selecionadas, 
casca e polpa intactas e firmes, tamanho 

 6.548,00 BANDEJ R$4,00 



55
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

desenvolvido e uniforme. Bandeja com 
250g. 

83 Pepino caipira extra in natura, recém 
colhido, casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e uniforme. 

 13.816,00 KG R$2,15 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.877.706,74 
 

 
EMPRESA: MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA 
LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

24 Maçã gala extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 5.252,00 KG R$2,98 

25 Mamão formosa extra, in natura, meio 
verde com polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 8.490,00 KG R$2,96 

29 Manga Tommy extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho  bem 
desenvolvido e uniforme e de cor 
vermelho-amarelada. 

 13.542,00 KG R$3,00 

30 Manga Tommy extra, in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho  bem 
desenvolvido e uniforme e de cor 
vermelho-amarelada. 

 4.514,00 KG R$3,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 94.949,36 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.426.361,90 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de Janeiro de 2024 
 
 
 
 
 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS 

PREFEITO 
 

 

 

 



56
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 133/2023 

 
PROTOCOLO Nº 34093/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lavagem de cortinas em 

malha polibel 100% poliester 
com argolas, conforme termo 
de referência. 

 M² 18.600 R$5,00 R$93.000,00 

2 Lavagem de cortina de 
Blackout em tecido 100% 
poliéster, com entretela 
embutido na parte superior 
medindo 10 cm e ilhós 
redondo de 5cm embutido, 
conforme termo de referência 

 M² 8.000 R$7,37 R$58.960,00 

3 Lavagem de cortina em tecido 
gorgurinho na composição de 
53% poliéster e 47% algodão, 
com entretela embutido na 
parte superior medindo 10 cm 
e ilhós redondo de 5cm 
embutido, conforme termo de 
referência. 

 M² 36.000 R$5,50 R$198.000,00 

Lote 2: LOTE 2 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lavagem de fantasias, 

conforme termo de referência. 
 UN 148 R$15,60 R$2.308,80 

2 Lavagem de roupa de papai e 
mamãe noel, conforme termo 
de referência. 

 UN 8 R$30,50 R$244,00 

3 Lavagem de coletes da 
Defesa Civil, conforme termo 
de referência. 

 UN 60 R$6,01 R$360,60 

4 Lavagem de uniformes da 
Banda Marcial, composto por 
kep, calça e túnica, conforme 
termo de referência. 

 UN 600 R$26,80 R$16.080,00 

5 Lavagem de camisetas, 
conforme termo de referência. 

 UN 1.560 R$6,10 R$9.516,00 

6 Lavagem de bermudas, 
conforme termo de referência. 

 UN 1.560 R$6,25 R$9.750,00 

7 Lavagem de meias, conforme 
termo de referência. 

 PAR 960, R$3,11 R$2.985,60 

8 Lavagem de vestidos, 
conforme termo de referência. 

 UN 180 R$9,75 R$1.755,00 

Lote 3: LOTE 3 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lavagem de malhas coloridas, 

conforme termo de referência. 
 M² 2.456 R$4,80 R$11.788,80 

2 Lavagem de toalhas de mesa, 
conforme termo de referência. 

 M² 294 R$5,30 R$1.558,20 

3 Lavagem de bandeiras, 
conforme termo de referência. 

 M² 252 R$6,00 R$1.512,00 

4 Lavagem de tapetes de 
retalhos para Roda de 
Conversa. Conforme termo de 
referência. 

 M² 100 R$7,57 R$757,00 



57
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

5 Lavagem de forração tipo 
tapete, conforme termo de 
referência. 

 M² 54,0000 R$7,11 R$383,94 

TOTAL R$408.959,94 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 
 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 408.959,94 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



58
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 140/2023 

 
PROTOCOLO Nº 35506/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Areia, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Média, lavada. 

SAO JOAO M³ 1.006 R$99,00 R$99.594,00 

2 Pedra, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Britada, n°0. 

PEDREIRA 
LAJEADO 

M³ 835 R$82,00 R$68.470,00 

12 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica. 

REGERIT UN 364 R$175,00 R$63.700,00 

20 Porta lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco; 
Requadro feito em madeira 
maciça;  
Enchimento feito com 
madeira;  
Com reforço para fechadura 
nos 2 lados da porta;  
Capa em lâmina de madeira 
lisa. 

J MARTINS UN 212 R$136,50 R$28.938,00 

22 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 186 R$269,00 R$50.034,00 

23 Vergalhão 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 62 R$269,00 R$16.678,00 

32 Dobradiça para móveis, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Diâmetro 35mm;  
Composição: aço; 
Com sistema de 
amortecimento; 
Abertura de 95º. 

SIM/35MM UN 604 R$3,00 R$1.812,00 

34 Eletrodo 46 x 2.5 mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Atende a norma:  AWS / ASME 
SFA 5.1 - E6013; 
Corrente: 60-100A;  
Tensão: 18-28V. 

WORKER KG 600 R$13,20 R$7.920,00 

35 Eletrodo 48 x 2.5 mm, nas 
seguintes especificações 

WORKER KG 480 R$19,50 R$9.360,00 



59
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas:  
Atende a norma:  AWS / ASME 
SFA 5.1 - E7018  
Corrente: 65-105A;   
Tensão: 20-30V. 

39 Fechadura para banheiro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cromada; 
Guarniç espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

SOPRANO UN 452 R$28,50 R$12.882,00 

40 Fechadura para móveis nas 
seguintes especificações 
mínimas: Fechadura para 
porta de correr à 
esquerda;Acabamento 
cromado;Rotação 
90°;Extração e rotação de 
chave.Deverá acompanhar 2 
chaves. 

HARDT UN 465 R$24,50 R$11.392,50 

42 Ferrolho chato com porta 
cadeado 3.1/2", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para porta ou portão; 
Confeccionado em aço; 
Acabamento zincado; 
Com parafusos para fixação. 

SILVANA UN 164 R$5,40 R$885,60 

43 Fio de nylon 3mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Para roçadeira; 
Bobina com 240m. 

DURALINE RL 42 R$129,00 R$5.418,00 

46 Gancho bicromatizado 16x30, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com rosca;  
Pacote com 100 unidades. 

SAO RAFAEL PCT 196 R$7,90 R$1.548,40 

47 Grampo cerca 1x9, nas 
seguintes especificações: 
Galvanizado com 1kg. 

BELGO KG 150 R$7,45 R$1.117,50 

53 Mangueira de jardim ½", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em 
PVC; 
Comprimento de 30 metros.  
Deverá acompanhar: engate 
roscável e esguicho. 

KALA UN 195 R$72,00 R$14.040,00 

54 Mangueira de nível 5/16" x 1,5 
mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: PVC; 
Tipo cristal. 

KALA MTS 146 R$1,55 R$226,30 

55 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Imper 1mm; 
Medidas (LxC): 20cm x 10m. 

KALA RL 116 R$28,00 R$3.248,00 

59 Miguelão, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Duplo; 
Embalagem com 200 
unidades. 

RIBEIRO PCT 136 R$11,00 R$1.496,00 

60 Mola hidráulica aérea para 
porta nas seguintes 
especificações mínimas:  
Fixação na parte superior; 
Permite abrir lado direito e 
esquerdo; 
Ângulo de abertura de 145°; 
Para portas de 80cm; 
Com regulagens para 
fechamento, permitindo 
ajustes de força e velocidade 

KALA UN 121 R$63,00 R$7.623,00 



60
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de fechamento; 
Fechamento automático. 

66 Parafuso 5,5mm x 65mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

WORKER EMB 136 R$14,50 R$1.972,00 

67 Parafuso 5,5mm x 75mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

WORKER EMB 126 R$11,00 R$1.386,00 

68 Parafuso 6,1mm x 55mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

WORKER EMB 126 R$18,00 R$2.268,00 

69 Parafuso para vaso sanitário, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em latão; 
Bucha de nylon 8mm; 
Cabeça redonda com 
acabamento cromado; 
Kit composto por 2 pares de: 
parafusos, buchas, arruelas e 
cabeças de acabamento. 

LIEGE KIT 256 R$1,85 R$473,60 

71 Adesivo veda calha, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tempo de cura máximo total: 
48 horas; 
Embalagem com 270g. 
Deverá acompanhar bico 
aplicador. 

KALA UN 370 R$6,40 R$2.368,00 

72 Arame galvanizado BWG 12, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Diâmetro: 2,76 mm. 
Rolo com 1kg. 

ACEROSID KG 236 R$9,50 R$2.242,00 

73 Bucha S6mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF PCT 1.026 R$8,00 R$8.208,00 

78 Prego 10x10, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante;  
Pacote com 1kg. 

ACEROSID KG 210 R$13,50 R$2.835,00 

80 Prego 13x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 216 R$9,50 R$2.052,00 

82 Prego 15x15, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

ARCELORMITAL KG 216 R$8,30 R$1.792,80 

85 Prego 18x36, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 

ARCELORMITAL KG 266 R$7,85 R$2.088,10 



61
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

95 Tela em arame galvanizado, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Arame galvanizado a fogo 
(60g/m²); 
Altura de 1,20 metros; 
Tela com malha de 3"; 
Bitola 16 BWG (1,65mm); 
Malha hexagonal. 
Rolo com 50 metros. 

ARCELORMITAL RL 95 R$569,00 R$54.055,00 

99 Cadeado 45mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

WORKER UN 521 R$21,00 R$10.941,00 

100 Arame galvanizado BWG 14, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Diâmetro 2,10 mm. 
Rolo com 1kg. 

ACEROSID KG 290 R$12,79 R$3.709,10 

103 Trena 5m x 3/4, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Largura da fita: 19mm; 
Com trava; 
Com presilha para cinto. 

WORKER UN 92 R$9,90 R$910,80 

104 Trena digital a laser, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Alcance: 50 metros; 
Medições contínuas; 
Precisão +/- 1,5 mm; 
Classe do laser: 2; 
Realizar cálculo de área e 
volume; 
Display em LCD; 
Histórico de memória: 20 
últimas medições; 
Temperatura de operação de 
0°C até 40°C; 
Desligamento do laser 
automático após 30 segundos; 
Desarme automático após 3 
minutos sem uso do aparelho. 
Deverá acompanhar 2 pilhas 
AAA. 

MUFASHA UN 25 R$230,00 R$5.750,00 

107 Vergalhão 1/4", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 550 R$14,90 R$8.195,00 

111 Vergalhão 5/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARCELORMITAL BARR 285 R$129,00 R$36.765,00 

115 Bucha S5mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF PCT 690 R$9,00 R$6.210,00 

116 Bucha S8mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

USAF PCT 926 R$9,90 R$9.167,40 

117 Cadeado 40mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 491 R$12,60 R$6.186,60 

118 Cadeado 60mm, nas 
seguintes especificações 

WORKER UN 377 R$30,00 R$11.310,00 



62
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Cimento Portland CP II, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: clínquer portland 
e gesso; 
Embalagem em saco de papel 
tipo Kraft de 50 kg. 

VOTORANTIM SACA 1.545 R$29,00 R$44.805,00 

11 Cimento Portland CP II, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Composição: clínquer portland 
e gesso; 
Embalagem em saco de papel 
tipo Kraft de 50 kg. 

VOTORANTIM SACA 515 R$29,00 R$14.935,00 

14 Placas em MDF lisa com as 
seguintes especificações 
mínimas:   
Medidas (CxL) 2,75 x 1,83 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  
Cores variadas; 
Sem bordas; 
Madeira utilizada pinus;  
Revestimento em melamina; 
Termofundido com pressão e 
calor. 

GMAD UN 203 R$237,99 R$48.311,97 

15 Placas em MDF lisa com as 
seguintes especificações 
mínimas:   
Medidas (CxL) 2,75 x 1,83 m;  
Espessura de 15 mm;  
Com dupla face;  
Cores variadas; 
Sem bordas; 
Madeira utilizada pinus;  
Revestimento em melamina; 
Termofundido com pressão e 
calor. 

GMAD UN 67 R$237,99 R$15.945,33 

16 Porta almofadada, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com 
tarugos transversais nas 
espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE UN 205 R$300,00 R$61.500,00 

17 Porta almofadada, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões: 80cm x 2,10m;  
Modelo americana; 
Uso interno e externo; 
9 almofadas;  
Espessura: 33mm;  
Sistema de fixação com 
tarugos transversais nas 
espigas; 
Porta em madeira seca. 

SALETE UN 68 R$286,00 R$19.448,00 

19 Telha ondulada 6mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 812 R$48,89 R$39.698,68 

24 Viga de eucalipto 2" x 4", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento de 5m. 

SAN FERNANDO UN 891 R$33,25 R$29.625,75 



63
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

25 Viga de eucalipto 2" x 4", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento de 5m. 

SAN FERNANDO UN 297 R$33,25 R$9.875,25 

27 Argamassa ACIII, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Aplicação: piso sobre piso e 
porcelanatos; 
Composição: cimento 
Portland, agregados minerais 
selecionados e aditivos 
químicos. 
Embalagem com 20kg. 

EUROMAX SACA 956 R$25,00 R$23.900,00 

31 Dobradiça em latão, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
3.1/2"x3"; 
Espessu de 2 mm; 
Chapa e pino central 
reforçados;  
Acabamento latão oxidado. 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

ROCHA UN 828 R$8,80 R$7.286,40 

37 Fechadura externa, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cromada; 
Guarniç espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

MGM UN 590 R$31,50 R$18.585,00 

38 Fechadura interna, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cromada; 
Guarniç espelhada; 
Com 2 chaves; 
Maçaneta tipo alavanca; 
Deverá acompanhar 
parafusos para instalação. 

MGM UN 784 R$28,50 R$22.344,00 

51 Madeirite, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 1,10m X 2,20 m;  
Espessura de 12 a 15mm; 
Faces de pinheiro, lixadas; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica;  
Miolo em placas de madeira 
juntadas, 
Com imunização contra 
organismos xilófagos 
causadores de biodegradação 
da madeira;  
Pintado. 

REGERIT UN 342 R$43,00 R$14.706,00 

58 Meia cana PVC, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Branca; 
Dimensõe (AxL) 3,3 x 3,8cm; 
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT UN 501 R$23,01 R$11.528,01 

61 Parafuso 3,5mm x 16mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono; 
Embalagem com 200 
unidades. 

CISER EMB 122 R$4,40 R$536,80 

62 Parafuso 3,5mm x 22mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 200 
unidades. 

CISER EMB 132 R$3,89 R$513,48 



64
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

63 Parafuso 4,2mm x 25mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça panela;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

CISER EMB 137 R$6,98 R$956,26 

64 Parafuso 4,2mm x 45mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

WURTH EMB 126 R$10,00 R$1.260,00 

70 Abraçadeira ½", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

CISER UN 400 R$0,50 R$200,00 

74 Cadeado 30mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: corpo em latão 
maciço, haste em aço; 
Deverá acompanhar 2 chaves. 

STAM UN 501 R$11,28 R$5.651,28 

76 Caibro de eucalipto 2" x 3", 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento a definir. 

SAN FERNANDO MTS 1.375 R$11,00 R$15.125,00 

77 Porta sanfonada, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cor: branca; 
Composição: PVC e aditivos; 
Medidas (AxL): 2,10 x 0,80m; 
Espessura: 8mm; 
Deverá acompanhar: 
batentes, trilho, puxador e 
trinco. 

PLASFLEX UN 156 R$84,00 R$13.104,00 

81 Prego 13x18, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 210 R$12,00 R$2.520,00 

83 Prego 17x17, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 260 R$6,00 R$1.560,00 

84 Prego 17x27, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 316 R$8,44 R$2.667,04 

88 Prego telheiro 18x27, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com anel de borracha; 
Acabamento galvanizado; 
Pacote com 1kg. 

GERDAU KG 280 R$11,89 R$3.329,20 

89 Rejunte para cerâmica, nas 
seguintes especificações:  
Composição: cimento 
Portland, entre outros 
agregados industriais. 
Cores variadas; 
Embalagem com 1kg. 

EUROMAX KG 1.470 R$3,55 R$5.218,50 

90 Ripa de eucalipto 1" x 2", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento a definir. 

SAN FERNANDO MTS 5.020 R$1,50 R$7.530,00 



65
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

91 Tábua de eucalipto 1" x 10", 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

SAN FERNANDO UN 1.188 R$23,99 R$28.500,12 

92 Tábua de eucalipto 1" x 9", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

SAN FERNANDO UN 1.400 R$23,99 R$33.586,00 

93 Tábua de pinus 1" x 10", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

HENRIFLOR UN 1.600 R$21,99 R$35.184,00 

94 Tábua de pinus 1" x 8", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Comprimento: 2,60m. 

HENRIFLOR UN 1.750 R$14,89 R$26.057,50 

96 Telha goiva, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 39,5cm;  
Composição: barro; 
Enrugada. 

MAJER UN 3.860 R$1,98 R$7.642,80 

97 Telha goiva, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento: 43cm;  
Composição: barro; 
Lisa. 

MAJER UN 2.610 R$1,98 R$5.167,80 

98 Telha ondulada 4mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
0,50m; 
Composição: fibrocimento. 

IMBRALIT UN 1.700 R$13,89 R$23.613,00 

102 Tijolo meio 6 furos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 9cm 
x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes 
externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CURIUVA CEN 118 R$34,00 R$4.012,00 

105 Caixa d´água nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 1.000 litros; 
Com tampa; 
Material: Polietileno; 
Superfície interna lisa; 
Atóxica; 
Altura com tampa: 95 cm; 
Altura sem tampa: 74 cm; 
Dimensão da boca da caixa 
d'água: 144 cm; 
Dimensão do fundo da caixa 
d'água: 106 cm. 
Conforme norma NBR da 
ABNT. 

FORTLEV UN 36 R$300,00 R$10.800,00 

108 Vergalhão 3/8", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 590 R$37,00 R$21.830,00 

109 Vergalhão 4,2mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Aço CA-60; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 580 R$6,98 R$4.048,40 

110 Vergalhão 5/16", nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

GERDAU BARR 170 R$29,87 R$5.077,90 

113 Argamassa ACI, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 

EUROMAX EMB 1.736 R$14,00 R$24.304,00 



66
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Aplicação: pisos e paredes 
internas; 
Composição: cimento 
Portland, agregados minerais 
selecionados e aditivos 
químicos. 
Embalagem com 20kg. 

114 Batente de cedrilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Altura x Largura x 
Profundidade: 2,10m x 92cm x 
14cm;  
Beneficiado. 

PORTO INDIO UN 262 R$118,50 R$31.047,00 

119 Caibro de pinus 2" x 3", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento de 3m. 

HENRIFLOR UN 720 R$13,90 R$10.008,00 

120 Caixa d´água nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade 500 litros; 
Com tampa; 
Material: Polietileno; 
Superfície interna lisa; 
Atóxica; 
Altura com tampa: 71 cm; 
Altura sem tampa: 58 cm; 
Dimensão da boca da caixa 
d'água: 123 cm; 
Dimensão do fundo da caixa 
d'água: 91 cm. 
Conforme norma NBR da 
ABNT. 

FORTLEV UN 36 R$165,00 R$5.940,00 

121 Câmara de ar 3,25" x 8", nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Pressão máxima 
recomendada: 25 lbf/pol2. 

FERTAK UN 110 R$8,35 R$918,50 

JH IANZ MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Forro em PVC, nas seguintes 

especificações mínimas:  
Branco; 
Espessura: 8mm; 
Largura; 20cm; 
Comprimento de 3 a 7 metros. 

PLASTILIT M² 3.130 R$16,08 R$50.330,40 

4 Piso cerâmico externo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Tipo antiderrapante; 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

CEJATEL M² 2.550 R$19,90 R$50.745,00 

5 Piso cerâmico liso, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
PEI 5; 
Espessura: 7mm; 
Cores e tamanhos a definir. 

CEJATEL M² 3.246 R$19,97 R$64.822,62 

6 Telha romana, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas (CxL): 400mm x 
240mm; 
Composição: barro. 

CERAMICA 
BRASIL 

MIL 163 R$1.700,00 R$277.100,00 

7 Tijolo inteiro 6 furos, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas (AxCxL): 14cm x 
19cm x 9cm 
Composição: barro; 
Espessura das paredes 
externas: 7mm.  
Absorção de água: 12%;  
Resistência a compressão: 1,5 
mpa. 

CERAMICA 
ORTIGUEIRA 

MIL 112 R$650,00 R$72.800,00 

13 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  

GMAD UN 121 R$146,00 R$17.666,00 



67
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 15 mm;  
5 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica. 

21 Porta lisa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões: 80cm x 2,10m; 
Composição: Cedrilho ou Ypê;  
Chapeada;  
Miolo semi oco; 
Requadro feito em madeira 
maciça;  
Enchimento feito com 
madeira;  
Com reforço para fechadura 
nos 2 lados da porta;  
Capa em lâmina de madeira 
lisa. 

PORTEBRAS UN 70 R$188,00 R$13.160,00 

26 Carretel de nylon, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Para uso em roçadeira marca 
Husqvarna, modelos: 236R, 
143RII, 343FR e 345FR.  
Original. 

KALA UN 140 R$101,00 R$14.140,00 

28 Bucha S10mm, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: nylon; 
Laterais com dentes e aletas. 
Pacote com 100 unidades. 

VILA PCT 726 R$12,99 R$9.430,74 

29 Compensado fenólico, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: 1,60m x 2,20m; 
Espessura de 4 mm;  
3 camadas de lâmina; 
Faces em madeira de pinus ou 
pinho; 
Faces corrigidas com massa 
acrílica. 

GMAD UN 320 R$47,49 R$15.196,80 

30 Corda 10mm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Polipropileno;  
Trançada; 
Ruptura: 620 kgf/m. 

RIOMAR MTS 880 R$1,64 R$1.443,20 

33 Dobradiça vai e vem, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com 2 molas internas; 
Altura da aba de 3"; 
Confeccionada em aço; 
Com regulagem; 
Para porta com espessura de 
18 a 30mm; 
Largura da porta entre 60 e 70 
cm. 

SOPRANO UN 204 R$34,90 R$7.119,60 

36 Emenda de forro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Branca; 
Dimensões 70mm x 90mm;  
Comprimento de 6m. 

PLASTILIT UN 565 R$20,00 R$11.300,00 

41 Feltro para calfino, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Branco; 
Dimensõe (AxCxL): 0,8cm x 
12cm x 20cm;  
Espessura: 8mm. 

RENNER UN 390 R$4,50 R$1.755,00 

44 Fita zebrada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: filme de 
polietileno de baixa densidade 
sem adesivo;  
Largura: 70mm; 

PLASTCOR RL 562 R$4,79 R$2.691,98 



68
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Na cor: vermelho e branco; 
Rolo com 200m. 

45 Abraçadeira ¾", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

KALA UN 430 R$0,39 R$167,70 

48 Guarnição de cedrilho, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Altura x cabeceira x largura: 
2,16m x 98cm x 6cm 
Beneficiado; 
Jogo com 2 peças. 

INDIO MADEIRA JG 336 R$39,99 R$13.436,64 

49 Linha de pedreiro, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: nylon; 
Espessura: 0,8mm; 
Rolo com 100 metros. 

WORKER RL 96 R$4,84 R$464,64 

50 Abraçadeira 1", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: aço ou metal; 
Rosca sem fim. 

KALA UN 305 R$0,74 R$225,70 

56 Manta asfáltica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Aluminizada; 
Imper 1mm; 
Medidas (LxC): 45cm x 10m. 

PRIMER RL 114 R$48,99 R$5.584,86 

57 Máscara de solda automática, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Escurecimento automático; 
Carneira regulável; 
Área de visão: 92x42mm; 
Estágio claro: DIN 4; 
Estágio escuro: DIN 9-13; 
Dimensões do filtro: 
110x90x9mm; 
Temperatura de operação: -5 
~ 55ºC; 
Bateria interna recarregável 
através de célula solar; 
Deverá acompanhar: bateria 
interna e carneira. 

WORKER UN 25 R$72,99 R$1.824,75 

65 Parafuso 4,8mm x 50mm, nas 
seguintes especificações 
mínimas:   
Autoatarraxante;  
Cabeça chata;  
Composição: aço carbono;  
Embalagem com 100 
unidades. 

VILA EMB 136 R$12,68 R$1.724,48 

75 Porta eletrodo 500A, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Cabo: resina isolante; 
Garras inferiores: 
bronze/latão; 
Garras superiores: ferro 
cobreado. 

WORKER UN 95 R$12,05 R$1.144,75 

79 Prego 12x12, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

SANTA LUZIA KG 190 R$11,00 R$2.090,00 

86 Prego 20x42, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 
Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

SANTA LUZIA KG 216 R$10,37 R$2.239,92 

87 Prego 25x72, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: ferro ou aço 
carbono; 

SANTA LUZIA KG 210 R$9,19 R$1.929,90 



69
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Corpo liso, com cabeça; 
Ponta tipo diamante.  
Pacote com 1kg. 

101 Arame recozido BWG 18, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Diâmetro 1,24 mm. 
Torcido; 
Rolo com 1kg. 

ALVORADA KG 360 R$10,97 R$3.949,20 

106 Vergalhão 1/2", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: Aço CA-50; 
Acabamento nervurado; 
Barra com 12 metros. 

ARAMETRIX BARR 300 R$78,40 R$23.520,00 

112 Cal hidratada, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: hidróxido de 
cálcio e magnésio; 
Em pó seco; 
Embalagem com 20 kg. 

HIDRA SACA 1.675 R$18,00 R$30.150,00 

AUTARCIA COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
8 Lona plástica, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

AGP BOBI 128 R$1.096,00 R$140.288,00 

9 Lona plástica, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dimensões (LxC) 6m x 100m. 
Bobina com 90 kg. 

AGP BOBI 42 R$1.096,00 R$46.032,00 

COMERCIAL SPONCHIADO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
52 Mangueira de jardim ½", nas 

seguintes especificações 
mínimas: 
Trançada de fio de nylon; 
Camada interna e externa em 
PVC. 

KALA MTS 2.150 R$2,42 R$5.203,00 

GLOBAL IMPORTADORA E COMERCIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
18 Telha ondulada 6mm, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Medidas: (CxL): 2,44m x 
1,10m; 
Composição: fibrocimento. 

MULTILIT UN 2.438 R$48,88 R$119.169,44 

TOTAL R$2.316.517,99 
 

  

VALOR TOTAL: R$ 2.316.517,99 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



70
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 141/2023 

 
PROTOCOLO Nº 35179/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
EMANCIPAR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Elaboração do Diagnóstico Socioterritorial e 

orientação na implantação da Vigilância 
Socioassistencial. Conforme Termo de Referência. 

GLB 1 R$ 21.889,0 R$ 21.889,00 

TOTAL R$ 21.889,00 
 

   

  
VALOR TOTAL: R$ 21.889,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 8 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



71
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 142/2023 

 
PROTOCOLO Nº 37399/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
A V I COMERCIAL EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Banana nanica extra, in 

natura, em pencas, meio 
verde, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 33.690 R$2,90 R$97.701,00 

7 Batata inglesa/monalisa extra 
in natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 57.600 R$2,58 R$148.608,00 

33 Ovo de galinha, branco, 
tamanho médio, fresco, casca 
firme e homogênea, limpo e 
sem rachaduras. 

 DZ 20.280 R$7,67 R$155.547,60 

34 Ovo de galinha, branco, 
tamanho médio, fresco, casca 
firme e homogênea, limpo e 
sem rachaduras. 

 DZ 6.760 R$7,67 R$51.849,20 

FEIRA FACIL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Abacate manteiga extra, 

graúdo, com casca e polpa 
intacta e tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 11.520 R$3,22 R$37.094,40 

2 Abacate manteiga extra, 
graúdo, com casca e polpa 
intacta e tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 3.840 R$3,22 R$12.364,80 

3 Alho graúdo extra, in natura 
com dente intacto e firme, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme.  Embalada em saco 
plástico transparente e 
atóxico. 

 KG 2.823 R$15,95 R$45.026,85 

4 Alho graúdo extra, in natura 
com dente intacto e firme, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme.  Embalada em saco 
plástico transparente e 
atóxico. 

 KG 941 R$15,95 R$15.008,95 

6 Banana nanica extra, in 
natura, em pencas, meio 
verde, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 11.230 R$2,93 R$32.903,90 

8 Batata inglesa/monalisa extra 
in natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 19.200 R$2,63 R$50.496,00 

9 Brócolis extra in natura, recém 
colhido,  fresco, folhas e flor  
de coloração verde, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 
Maço com peso mínimo de 
400 gramas. 

 UN 10.035 R$5,50 R$55.192,50 

10 Brócolis extra in natura, recém 
colhido,  fresco, folhas e flor  
de coloração verde, tamanho 

 UN 3.345 R$5,50 R$18.397,50 



72
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

desenvolvido e uniforme. 
Maço com peso mínimo de 
400 gramas. 

11 Caqui chocolate extra in 
natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 4.185 R$4,97 R$20.799,45 

12 Caqui chocolate extra in 
natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 1.395 R$4,97 R$6.933,15 

13 Cebola extra in natura, com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 47.880 R$3,19 R$152.737,20 

14 Cebola extra in natura, com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 15.960 R$3,19 R$50.912,40 

15 Cenoura extra in natura,  
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e  
uniforme. 

 KG 22.290 R$1,89 R$42.128,10 

16 Cenoura extra in natura,  
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e  
uniforme. 

 KG 7.430 R$1,89 R$14.042,70 

17 Goiaba vermelha, extra, in 
natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 15.396 R$5,49 R$84.524,04 

18 Goiaba vermelha, extra, in 
natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 5.132 R$5,49 R$28.174,68 

19 Laranja pera extra, in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 23.100 R$2,34 R$54.054,00 

20 Laranja pera extra, in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 7.700 R$2,34 R$18.018,00 

21 Maçã fuji graúda, in natura, 
com polpa intacta e firme,  
tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 12.006 R$4,59 R$55.107,54 

22 Maçã fuji graúda, in natura, 
com polpa intacta e firme,  
tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 4.002 R$4,59 R$18.369,18 

23 Maçã gala extra, in natura, 
com polpa intacta e firme, 
tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 15.756 R$4,59 R$72.320,04 

26 Mamão formosa extra, in 
natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 2.830 R$4,89 R$13.838,70 

27 Mandioca- aipim de primeira, 
in natura, com casca, com 
tamanho, aroma, sabor e cor 
próprios da espécie. 

 KG 17.556 R$3,30 R$57.934,80 

28 Mandioca- aipim de primeira, 
in natura, com casca, com 
tamanho, aroma, sabor e cor 
próprios da espécie. 

 KG 5.852 R$3,30 R$19.311,60 

31 Melão Amarelo extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e   uniforme. 

 KG 9.861 R$3,35 R$33.034,35 

32 Melão Amarelo extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e   uniforme. 

 KG 3.287 R$3,35 R$11.011,45 

35 Pêra William, extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 3.786 R$8,99 R$34.036,14 



73
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 Pêra William, extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 1.262 R$8,99 R$11.345,38 

37 Tangerina  ponkan  extra, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e  uniforme. 

 KG 27.240 R$2,90 R$78.996,00 

38 Tangerina  ponkan  extra, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e  uniforme. 

 KG 9.080 R$2,90 R$26.332,00 

39 Tomate tipo salada extra 
graúdo, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 KG 31.350 R$4,29 R$134.491,50 

40 Tomate tipo salada extra 
graúdo, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e uniforme. 

 KG 10.450 R$4,29 R$44.830,50 

41 Uva Thompson, verde, sem 
sementes, in natura, casca 
lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 4.200 R$13,95 R$58.590,00 

42 Uva Thompson, verde, sem 
sementes, in natura, casca 
lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 1.400 R$13,95 R$19.530,00 

43 Uva Vitória, preta, sem 
sementes, in natura, casca 
lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 4.200 R$11,99 R$50.358,00 

44 Uva Vitória, preta, sem 
sementes, in natura, casca 
lisa, polpa intacta e firme, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 1.400 R$11,99 R$16.786,00 

45 Pera d' água, extra, in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme,  tamanho  desenvolvido  
e  uniforme. 

 KG 816 R$7,99 R$6.519,84 

46 Mandioca branca, in natura 
descascada, cortada em 
toletes médios de 
aproximadamente 8cm, com 
polpa intacta e firme, 
embalada em saco plástico 
transparente e atóxico.  
Pesando 1kg. 

 KG 1.280 R$5,93 R$7.590,40 

47 Pêssego aurora, extra   in 
natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 KG 2.528 R$6,97 R$17.620,16 

48 Pimentão amarelo, in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e   
uniforme. 

 KG 504 R$9,99 R$5.034,96 

49 Pimentão verde in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e  uniforme. 

 KG 624 R$5,90 R$3.681,60 

50 Pimentão vermelho, in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e   
uniforme. 

 KG 504 R$9,99 R$5.034,96 

51 Pinhão limpo, com casca firme 
e intacta, desenvolvido e 
uniforme, livre de manchas, 
sem perfurações de insetos. 

 KG 184 R$5,90 R$1.085,60 

52 Quiabo liso, extra, in natura, 
recém colhido, casca lisa e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e  uniforme. 

 KG 144 R$7,99 R$1.150,56 

53 Repolho branco extra in 
natura, recém colhido, com 

 UN 14.816 R$2,39 R$35.410,24 



74
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

folhas intactas e firmes, 
tamanho desenvolvido e 
uniforme. Com peso mínimo 
de 800 gramas. 

54 Rúcula in natura, recém 
colhida, fresca, folhas de 
coloração verde. Maço com 
peso mínimo de 400 gramas. 

 MC 276 R$2,49 R$687,24 

55 Salsinha, in natura, recém 
colhida, fresca, folhas de 
coloração verde. Maço com 
peso mínimo de 300 gramas. 

 MC 908 R$2,48 R$2.251,84 

56 Batata doce extra in natura, 
casca lisa, com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e  uniforme. 

 KG 13.768 R$1,95 R$26.847,60 

57 Melancia redonda extra in 
natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 14.660 R$2,47 R$36.210,20 

58 Uva Rubi, Extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido 
e uniforme. 

 KG 840 R$11,99 R$10.071,60 

59 Milho verde in natura, em 
espiga, descascado, grãos 
intactos e firmes, com 
tamanho desenvolvido e 
uniforme 

 KG 3.696 R$7,99 R$29.531,04 

60 Espinafre extra in natura, 
recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresco. Maço 
com peso mínimo de 450 
gramas. 

 MC 288 R$8,99 R$2.589,12 

61 Vagem tipo macarrão, in 
natura, sem fio, casca lisa e 
firme, tamanho uniforme. 

 KG 1.408 R$9,99 R$14.065,92 

62 Abacaxi pérola extra, in 
natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 
Com peso mínimo de 1200 
gramas. 

 UN 2.080 R$4,49 R$9.339,20 

63 Abobrinha italiana extra in 
natura, recém colhida, casca 
lisa com polpa intacta e firme, 
tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 13.600 R$2,30 R$31.280,00 

64 Agrião, in natura, recém 
colhido, folhas de coloração 
verde, fresco. Maço com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 MC 240 R$3,99 R$957,60 

65 Abóbora madura, in natura, 
descascada, sem sementes, 
cortada em cubos médios de 
aproximadamente 6cm x 6cm 
com polpa intacta e firme,  
Embalada em saco plástico 
transparente e atóxico, 
Pesando 1 kg. 

 KG 368 R$2,99 R$1.100,32 

66 Ameixa vermelha, extra in 
natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 2.210 R$9,89 R$21.856,90 

67 Acelga extra, in natura, recém 
colhida, folhas de coloração 
verde, fresca. Com peso 
mínimo de 1200 gramas. 

 UN 800 R$3,89 R$3.112,00 

68 Alface crespa extra, in natura, 
recém colhida, folhas de 
coloração verde, fresca. 
Tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 UN 1.860 R$2,49 R$4.631,40 

69 Beterraba extra in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho  desenvolvido  
e  uniforme. 

 KG 1.080 R$2,39 R$2.581,20 



75
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

70 Banana maçã extra in natura 
em pencas, meio verde, com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 360 R$3,35 R$1.206,00 

71 Cebolinha verde, in natura, 
recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresca. Maço 
com peso mínimo de 300 
gramas. 

 MC 1.040 R$2,40 R$2.496,00 

72 Chuchu verde, in natura, 
recém colhido, sem indícios de 
germinação, com polpa intacta 
e firme, tamanho desenvolvido 
e uniforme. 

 KG 1.288 R$2,43 R$3.129,84 

73 Couve manteiga cortada, in 
natura, recém colhida, folhas 
de coloração verde, sem talos, 
fresca. Embalada em saco 
plástico transparente e 
atóxico. Pesando 500 gramas. 

 EMB 1.040 R$7,79 R$8.101,60 

74 Gengibre in natura, com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 32 R$9,99 R$319,68 

75 Laranja lima extra, in natura, 
casca lisa com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 288 R$3,49 R$1.005,12 

76 Limão Taiti extra, in natura, 
verde, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 700 R$4,00 R$2.800,00 

77 Couve flor, in natura, recém 
colhida, com folhas e flor 
intactas e firme. Com peso 
mínimo de 400 gramas. 

 UN 1.140 R$5,00 R$5.700,00 

78 Almeirão, extra in natura, 
recém colhido, folhas de 
coloração verde, fresco. Maço 
com peso mínimo de 400 
gramas. 

 MC 240 R$2,49 R$597,60 

79 Mandioca salsa amarela, in 
natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 1.908 R$8,90 R$16.981,20 

80 Maracujá amarelo, azedo in 
natura, casca lisa com polpa 
intacta e firme, tamanho  
desenvolvido e  uniforme. 

 KG 408 R$8,00 R$3.264,00 

81 Berinjela extra in natura, casca 
lisa com polpa intacta e firme, 
tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 240 R$3,90 R$936,00 

82 Morango in natura, frutas 
selecionadas, casca e polpa 
intactas e firmes, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 
Bandeja com 250g. 

 BANDEJ 6.548 R$4,00 R$26.192,00 

83 Pepino caipira extra in natura, 
recém colhido, casca lisa com 
polpa intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 13.816 R$2,15 R$29.704,40 

MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
24 Maçã gala extra, in natura, 

com polpa intacta e firme, 
tamanho  desenvolvido e 
uniforme. 

 KG 5.252 R$2,98 R$15.650,96 

25 Mamão formosa extra, in 
natura, meio verde com polpa 
intacta e firme, tamanho 
desenvolvido e uniforme. 

 KG 8.490 R$2,96 R$25.130,40 

29 Manga Tommy extra, in 
natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho  bem 
desenvolvido e uniforme e de 
cor vermelho-amarelada. 

 KG 13.542 R$3,00 R$40.626,00 



76
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

30 Manga Tommy extra, in 
natura, com polpa intacta e 
firme, tamanho  bem 
desenvolvido e uniforme e de 
cor vermelho-amarelada. 

 KG 4.514 R$3,00 R$13.542,00 

TOTAL R$2.426.361,90 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

 Nenhum Item Deserto   
 

 
VALOR TOTAL:  R$ 2.426.361,90 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 08 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
  



77
Telêmaco Borba, 10 de janeiro de 2024 - Edição 2291

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 002/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021 
Protocolo Nº 44354/2021 
Data 05/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada NET TELECOM INFORMATICA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO E FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO INTEGRADO DE 
SEGURANÇA 

Motivo PRORROGA-SE O CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR 
DE 06/01/2024 

Valor R$ 590.400,00 
Dotação 98 – 02.006.2036.3339039999900000000 – 000 

99 – 02.006.2036.3339039999900000000 – 000 
 

Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 281/2020 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2020 
Protocolo Nº 35267/2020 
Data 04/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLEBERSON SANGUINI MARIANO - TIBAGI 
Objeto SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO 

EQUIPAMENTO VACA MECÂNICA COM FORNECIMENTO DE PEÇA E 
ACESSÓRIOS 

Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA EM MAIS 12 
(DOZE) MESES A PARTIR DE 10/01/2024 

Valor R$ 53.040,00 
Dotação 856 – 13.002.08.244.0802.2047.3390.30 – 000 

858 – 13.002.08.244.0802.2047.3390.39 – 000 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 244/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 106/2023 
Protocolo Nº 18799/2023 
Data 04/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIMENTAR E AGRICULTURA 

FAMILIAR SOLIDARIA DE SAPOPEMA – COPASOL SAPOPEMA 
Objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTI ORIUNDOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E REGIÃO, PARA 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA FEIRA DO BEM. 

Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 
QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor R$ 19.008,00 
Dotação 357 – 08.004.17.512.1701.2135.3390.32 – 000 

 
Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 416/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022 
Protocolo Nº 55603/2022 
Data 10/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CEZ ENGENHARIA LTDA 
Objeto REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI VINÍCIUS DE MORAES 
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS O PRAZO DE 

EXECUÇÃO CONTRATUAL 
 


